« Ill.mo et Ex.mo Duca salve

Essendo stata divulgata la fama irrita non solum in Venetia ma per tutta la Vostra città de Mantua qualiter V. S. Ill.ma mi havea mandato un presente per la fatiga io feci in giudicare et calcolare la natività del vostro dulcissimo fiolo, et in questi giorni p. p. m. Joan Gulielmo chi sta in casa de m. Lodovico Panizza essendo arrivato in Venetia per alcune soe facende, statim se venne ad congratulare meco, dicendo avere inteso in Mantova come V.S. Ill.ma mi havea mandato ad donare 100 ducati de oro. Io li resposi con verità che non mi era stato dato un minimo bagattino, si che si forse V.S. Ill.ma mi avesse mandato cosa alcuna i' faccio intendere a quella me nihil adhuc recepisse. Et afinchè V.S. Ill.ma non si dimentichi intanto del suo servulo L. Gaurico non ho dubitato scrivere la presente per la quale suplico V. M.tia ad minus se digne mandarmi fin a Padua una mulla o cavallo bono, perchè mi bisognerà presto andare a Roma, et si V. Ill.ma S. si ricorderà de me io più spesso aviserò quella de cose grande che hanno ad intervenire, et in uno judicio mio che durerà per 20 anni, et farò presto

(1) Arch. Gonzaga, Mantova, b. 2935 lib. 308.

(2) Arch. Gonzaga, Mantova, b. 1467. Cfr. LUZIO - *Un pronostico*, p. 44; LUZIO - RENIER - *Cultura*, « Giorn. » XL, p. 329, n. 4.

(3) D'ARCO - *Notizie*, ms. e l. cit.

stampare, parlerò de la V. Altezza multo honoratamente più che de altri Principi italiani, de li quali non me posso laudare come de alemanni, per havere receputo da quelli grandissimo honore et utilità. Si che, Ill.me ac magnanime Princeps te rogo ut

Quod facturus eris, facias cito, gracia namque

Quom fieri properat, gratia grata magis.

Ex urbe Veneta die 8 Junij 1534.

E. D. V. Ill.me

servulus

Lucas Gauricus Neap. » (1).

Questa volta in verità Federico si mostrò generoso verso l'astrologo, al quale fece consegnare « 25 scuti et una veste de damasco fodorata de velluto ».

Intanto maturavano gli eventi favorevoli al Gaurico. La sua andata a Roma, stabilita fin dal 1533, diveniva sempre più necessaria. L'elezione di Paolo III, cui aveva predetto il pontificato (2), gli tolse ogni indugio, e partì verso Bologna. Di qui, nel successivo gennaio 1535, si rivolse al duca Federico per ottenere i mezzi di proseguire il viaggio (3). Gli scrisse quindi una lunga lettera, nella quale egli riferisce la storia delle sue relazioni con il Gonzaga:

« Ill.me Princeps et d.ne obser.me

Serebbe longo scrivere quanto sia stata lantiqua et fidel mia servitù con la felice memoria de lo Ill.mo padre de V. Ex.za et più successivamente con lei, et chel sia vero, nel anno 1526 io intitulai et dedicai una divina operetta de laurenzo miniato, a V.ra Ill.ma S.ia con questa epistoletta et versi latini mei in laude et perpetua memoria non solum de V.ra Ex.za ma de tutti V.ri fratelli, et per lo avvenire certifico quello che non serò mai per mancare de la fedele servitù mia verso lei in farla immortale con le opere mie e non farò come petro Aretino che ha havuto più de X milla ducati da V. Ex.za nentedimeno per ricunpenza non cessa dir male de lei. Item havendome